
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 185

 27 Σεπτεμβρίου 2012

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 107

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 100/2003 «Τοποθετή−
σεις, μεταθέσεις, αποσπάσεις και λοιπές μετακινή−
σεις αστυνομικού προσωπικού» (Α΄ 94).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 εδάφ. δ΄, στ΄ και 

θ΄ του ν.1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης» (Α΄ 152), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
παρ. 1 του ν.1590/1986 (Α΄ 49).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του ν.2800/2000 
«Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τά−
ξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλ−
λες διατάξεις» (Α΄ 41).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδι−
κοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργεί−
ου Προστασίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμο−
διοτήτων του» (Α΄ 213). 

5. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση Υπηρεσιών» (Α΄ 141). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τις υπ΄ αριθμ. 89/2012 και 170/2012 Γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση 
του Υπουργού Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μετά το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της 
παραγράφου 2 του άρθρου 3 του π.δ. 100/2003 (Α΄ 94), 
όπως το εδάφιο αυτό αντικαταστάθηκε με την παρά−
γραφο 1 του άρθρου 2 του π.δ. 85/2011 (Α΄ 207), προστί−
θεται εδάφιο ως εξής: 

«Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμό−
ζεται για το αστυνομικό προσωπικό που αποσπάται ή 
μετακινείται σε Υπηρεσίες των Αστυνομικών Διευθύνσεων 
Αλεξανδρούπολης, Ορεστιάδας, Ροδόπης, Ξάνθης, Λέσβου, 
Σάμου, Χίου, Α΄ Δωδεκανήσου και Β΄ Δωδεκανήσου». 

Άρθρο 2

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ. 100/2003, όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 5 του π.δ. 85/2011 
(Α΄ 207) και την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 132/2011 
(Α΄ 261), αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Εξαιρούνται όσοι εμπίπτουν στην περίπτωση του 
εδαφίου η΄ της παρ. 2 του άρθρου 19, εφόσον οι λόγοι 
υγείας αφορούν τους ίδιους, καθώς και όσοι αποσπώ−
νται – μετακινούνται σε Υπηρεσίες των Αστυνομικών 
Διευθύνσεων Αλεξανδρούπολης, Ορεστιάδας, Ξάνθης, 
Ροδόπης, Λέσβου, Σάμου, Χίου, Α΄ Δωδεκανήσου και Β΄ 
Δωδεκανήσου».

2. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
8 του π.δ. 100/2003, όπως η παράγραφος αυτή αντι−
καταστάθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του 
π.δ. 85/2011 και την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του 
π.δ. 132/2011, αντικαθίσταται ως εξής:

«Εξαιρούνται όσοι εμπίπτουν στην περίπτωση του 
εδαφίου η΄ της παρ. 2 του άρθρου 19, εφόσον οι λόγοι 
υγείας αφορούν τους ίδιους, καθώς και όσοι αποσπώ−
νται – μετακινούνται σε Υπηρεσίες των Αστυνομικών 
Διευθύνσεων Αλεξανδρούπολης, Ορεστιάδας, Ξάνθης, 
Ροδόπης, Λέσβου, Σάμου, Χίου, Α΄ Δωδεκανήσου και Β΄ 
Δωδεκανήσου».

Άρθρο 3

Η παράγραφος 1 του άρθρου 15 του π.δ. 100/2003, 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Οι προαγόμενοι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
π.δ. 82/2006 (Α ́  86) στο βαθμό του Αρχιφύλακα γενικών 
καθηκόντων μετατίθενται υποχρεωτικά και δεν μετακι−
νούνται για οποιοδήποτε λόγο για ένα (1) τουλάχιστον 
έτος σε Υπηρεσίες των Διευθύνσεων Αστυνομικών Επι−
χειρήσεων, Άμεσης Δράσης και Μεταγωγών Δικαστηρίων, 
καθώς και σε Αστυνομικά Τμήματα, Τμήματα Ασφαλείας, 
Τμήματα Τροχαίας, Τμήματα Αστυνομικών Επιχειρήσε−
ων, Τμήματα Δίωξης Λαθρομετανάστευσης, Τμήματα 
Συνοριακής Φύλαξης και Αστυνομικούς Σταθμούς, με 
την επιφύλαξη της παραγράφου 3. Εξαιρούνται όσοι 
εμπίπτουν στην περίπτωση του εδαφίου η΄ της παρ. 2 
του άρθρου 19, εφόσον οι λόγοι υγείας αφορούν τους 
ίδιους, καθώς και όσοι αποσπώνται – μετακινούνται σε 
Υπηρεσίες των Αστυνομικών Διευθύνσεων Αλεξανδρού−

4929

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.09.28 19:56:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4930 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

πολης, Ορεστιάδας, Ξάνθης, Ροδόπης, Λέσβου, Σάμου, 
Χίου, Α΄ Δωδεκανήσου και Β΄ Δωδεκανήσου. 

Οι προαναφερόμενοι παραμένουν στις Υπηρεσίες τους 
μέχρι την περίοδο των τακτικών μεταθέσεων, οπότε 
μετατίθενται με τη διαδικασία των επομένων παρα−
γράφων».

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.−

  Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2012 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ

 ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ − ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001852709120002*


